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اهواز دیگر در آب نمی‌ماند
در سفر رئیس‌جمهوری به خوزستان، ایستگاه پمپاژشبکه فاضلاب اهواز هم  به بهره‌برداری رسید ‌

تسریع‌طرح‌های فاضلاب‌در2سال‌اخیر
‌مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان معتقد است 
فاضلاب اهواز طرح بزرگ و پیچیده‌ای است که با بهره‌برداری از 
آن مشکل بسیار بزرگی از اهواز رفع خواهد شد. صابر علیدادی 
به همشهری می‌گوید: »از سال1400 که دولت سیزدهم 
مستقر شد، اجرای طرح فاضلاب اهواز سرعت بیشتری پیدا 
کرد.« او ادامه می‌دهد: »بعد از شروع به‌کار دولت سیزدهم 
و با توجه به تجربه سیلاب سال1398، فعالیت‌های زیادی 
برای پیشبرد پروژه فاضلاب اهواز صورت گرفت.«  مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب خوزستان تأکید می‌کند: »93کیلومتر 
خطوط فاضلاب در سیلاب سال98 آسیب دیده بودند. همین 
موضوع باعث پس زدگی فاضلاب و بالا‌آمدن آن شده بود که 

این نقاط اصلاح شده است.« 

تصفیه‌خانه غرب
به‌گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان، علاوه 
بر تکمیل شبکه شرق که در دستور کار است، بهره‌برداری از 
تصفیه‌خانه غرب اهواز می‌تواند در فاضلاب اهواز تأثیر مثبتی 
بگذارد. علیدادی در این‌باره می‌گوید: »فاز یک تصفیه‌خانه 
شرق اهواز تمام‌شده و همزمان با آن تصفیه خانه غرب هم 
پیشرفت داشته و در حال حاضر به 25درصد پیشرفت 
فیزیکی رسیده است. اگر تصفیه خانه غرب هم به بهره‌برداری 
برسد، پازل غرب اهواز خیلی می‌تواند در فاضلاب اهواز مؤثر و 
مفید واقع شود.«  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان 
در پاسخ به این پرسش که پروژه فاضلاب اهواز چه زمانی به 
بهره‌برداری نهایی می‌رسد، تأکید می‌کند: »تمام این مسائل 
به بودجه بستگی دارد. در این 2 سال که بودجه داشتیم، بالغ 

بر 150جبهه کاری در اهواز فعالیت می‌کردند.«‌ 

5شهر دیگر خوزستان
به‌گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خوزستان، با 
جمع‌آوری و دفع بهداشتی فاضلاب از شهرهای آبادان، 
ماهشهر، بهبهان، بندر امام‌)ره( و مسجد سلیمان، 
170هزار نفر در این 5شهر از این طرح منتفع خواهند شد. 
علیدادی می‌گوید: »برای اجرای این پروژه‌ها در مجموع 
یک‌هزارو142میلیارد ریال از محل اعتبارات طرح‌های 
ملی )تملک دارایی‌های سرمایه‌ای( شرکت آب و فاضلاب 

خوزستان سرمایه‌گذاری شده است.«‌

گپ  آخرین اخبار

صدور هشدار نارنجي
با توجه به صدور هشدار سطح‌ نارنجی درسیستان و 
بلوچستان و سیل اخیر، همه نیروهای امدادی و خدماتی 
آماده‌باش هستند و یک بیمارستان صحرایی هم در این 
منطقه برپا می‌شود.  مجید محبی، مدیر بحران سیستان 
و بلوچستان با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امکان 
سرریز سدها و درگیر شدن شهرستان‌های جدیدی علاوه 
بر شهرستان‌هایی که هفته گذشته درگیر سیل بودند، وجود 
دارد.« هشدار نارنجی برای پیش از ظهر شنبه تا بعدازظهر 
یکشنبه )۱۹ تا ۲۰ اسفند( صادر شده است که با رگبار 
شدید، رعد و برق و احتمال بارش تگرگ و تندباد لحظه‌ای 

پیش‌بینی می‌شود.
مدیر بحران سیستان و بلوچستان ادامه داد: »تدابیر لازم برای 
اسکان اضطراری، تهیه و توزیع بسته‌های غذایی و بسته‌های 
بهداشتی نیز درنظر گرفته شده است تا اگر سیلاب در مناطق 

ذکر شده اتفاق افتاد، امدادرسانی انجام شود.
این هشدارها در حالی صادر می‌شود که سیستان و 
بلوچستان 7 اسفند سیلاب را تجربه کرد و مناطق دشتیاری، 

چابهار، نیک‌شهر و قصر بیشترین آسیب را دیدند.

برپایی بیمارستان صحرایی 
هرچند حالا شرایط افراد آسیب‌دیده از سیل پایدار 
است و برق همه روستاهای آسیب‌دیده وصل شده و 
روستاییان به شبکه آب آشامیدنی سالم و گوارا دسترسی 
دارند، اما خبر می‌رسد بیمارستان صحرایی در مناطق 
‌سیل زده جنوب سیستان و بلوچستان از روز شنبه

 برپا می‌شود. 
اینطور که سردار احمد شفائی، فرمانده سپاه سلمان سیستان 
و بلوچستان خبر داده است،بیمارستان صحرایی به‌صورت 

تخصصی خدمات‌دهی می‌کند.
 بیمارستان صحرایی تا رفع کامل نیاز مردم آسیب‌دیده از 

سیل به‌کار خود ادامه می‌دهد.
جمعیت هلال‌احمر نیز آخرین جزئیات و آمار خدمات‌رسانی 
به مناطق سیل‌زده سیستان و بلوچستان را تشریح کرده 
و از امدادرسانی در ۷۵۹ روستای آب‌‌گرفته از آغاز سیل 
)7اسفند( تا جمعه )18اسفند( خبر داده‌است. ۴۶ هزار و 
٧۵٨ فرد آسیب‌دیده از سیل شناسایی شدند که ۴٩٨۵نفر 
اسکان اضطراری پیدا کردند و ١٠٢ نفر نیز از سیلاب 
رهاسازی شدند. ارائه خدمات امدادی در جنوب سیستان و 

بلوچستان همچنان ادامه دارد.

تکمیل 120طرح مدرسه خیرساز در لرستان 
محمدعلی رضوی، رئیس مجمع خیران مدرسه‌ساز لرستان: ‌ 153میلیارد تومان کمک‌های خیران برای 
 ساخت مدارس طی سال 1402در این استان جذب شده‌است. 120طرح مدرسه خیرساز در لرستان طی 

سال 1402تکمیل شده‌است و 76طرح باقیمانده نیز سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد.

تدارک بیش از ۴۵ هزار اسکان در ۴۲ نقطه مشهد
‌‌محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد:شهرداری مشهد در ۴۲ نقطه بیش از ۴۵ هزار اسکان موقت و 
اضطراری فراهم کرده‌ است. این تعداد مربوط به سالن‌های مسقف است. اگر وضعیت جوی مناسب باشد، 

تمام پارک‌های مشهد را نیز برای اسکان زائران در اختیار قرار خواهیم داد.‌

ماجرای شبکه فاضاب اهواز 
هرچند از سال 1398، به دلیل بروز 
سیلاب‌های گسترده و بالاآمدن آب 
فاضلاب به تیتر رسانه‌ها و سرفصل پیگیری‌ها و مطالبه‌های استانی تبدیل شد، 
اما خیلی قدیمی‌تر از این حرف‌هاست. اهواز و بسیاری از شهرهای خوزستان، 
شبکه دفع آب‌های سطحی ندارند و شبکه فاضلاب هم جوابگوی جمعیت 
فعلی‌شان نیست و به همین دلیل‌ در زمان بارندگی، بار آب‌های سطحی بر 
دوش شبکه فاضلاب قرار می‌گیرد. بیش از یک‌دهه است که فرسودگی شبکه 
و همچنین افزایش جمعیت با هر بارندگی در کلانشهر اهواز و سایر شهرهای 
خوزستان، شهروندان را با بحران آب‌گرفتگی، پس‌زدگی فاضلاب و ماندگاری 
چند روزه آب باران و فاضلاب در کوچه و خیابان و خانه‌های خود مواجه می‌کند. 
این بحران در سال‌های گذشته تشدید شد، به‌طوری که پیگیری برای به‌ثمر 
نشستن این پروژه که در اهواز از سال1372 آغاز شده بود، شکل جدی‌تری 
گرفت. حالا و در سفر هشتم رئیس‌جمهوری به خوزستان مسئولان از پیشرفت 
61درصدی این پروژه، بهره‌برداری از فاز اول طرح و همچنین بهره‌برداری از 

ایستگاه پمپاژ فاضلاب اهواز خبر  می‌دهند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

نگاهی به تاریخچه ‌
مدیریت آب و فاضلاب و آب‌های سطحی تا 
سال1370در اختیار شهرداری بود و در نتیجه 
هر دو به شبکه فاضلاب هدایت می‌شد. بعد 
از سال1370 که اداره آب و فاضلاب تشکیل 
شد و شبکه فاضلاب را تحویل گرفت این 
روند به همان شکل سابق ادامه پیدا کرد. 
ساختمان‌هایی هم که ساخته می‌شد مسیر دفع 
آب‌های سطحی روی بام یا حیاط را به همان 
مسیر فاضلاب هدایت می‌کردند. شهرداری 
گاهی به‌صورت جسته‌وگریخته جوی‌های روباز 
ایجاد کرد که همین‌ جوی‌های روباز هم برای 
فاضلاب مورد استفاده قرار می‌گرفت. پس در 
نتیجه در گذشته هر کاری در شهر انجام شده، 
ترکیبی بوده است. عملا از دوره اول تا چهارم 
شورای شهر هیچ اقدام مشخصی از سوی 
شهرداری برای دفع آب‌های سطحی صورت 
نگرفته است و به‌دلیل خشکسالی هیچ‌کس هم 
پیگیر این اقدامات نبود تا اینکه بارندگی‌های 
شدید از سال1398 دوباره این موضوع را در 

کانون توجه قرار داد.  

افتتاح ایستگاه پمپاژ ‌ در سفر رئیس‌جمهوری
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درباره فاضلاب اهواز

‌برآورد اعتباری در سال 1403

‌ثبت میراث ناملموس کشورها 
به معنای مالکیت آنها نیست

ثبت مشاهیر و مفاخر و میراث فرهنگی ناملموس ایران به نام 
کشورهای دیگر در یونسکو همواره با اعتراض برخی کارشناسان 
و رسانه‌ها و دوستداران میراث فرهنگی کشور مواجه شده 
است. اما آیا ثبت این میراث توسط کشورهای دیگر به‌معنای 
مالکیت آنها توسط کشور ثبت‌کننده است یا ایران هم می‌تواند 
ثبت دوباره همان پرونده‌ها را به نام خود در یونسکو ارائه دهد؟ 
علی حاجی لاری، دیپلمات و عضو متخصص شورای حکام 
مرکز میراث ناملموس تهران که عضویت مجمع بومیان سازمان 
ملل را نیز عهده‌دار است، در کارگاه آموزش گزارشگری میراث 
فرهنگی ناملموس در این‌باره اعلام کرد: گاه چنین تعبیر 
می‌شود که داشته‌های فرهنگی ایران به انحصار و تصاحب 
کشورهای دیگر درآمده است؛ با وجود این، اعضای شورای 
حکام مرکز میراث ناملموس تأکید می‌کنند که در این‌باره 
سوءتفاهم شده و طبق ضوابط کنوانسیون ۲۰۰۳ حفاظت از 
میراث ناملموس یونسکو، هیچ شخصیتی به نام یک کشور ثبت 
نمی‌شود. مثلا اینطور نیست که ازبکستان »ابن سینا« را به نام 

خود ثبت کند؛ چون شخصیت‌ها قابل ثبت نیستند.
به‌گفته این عضو شورای حکام مرکز میراث ناملموس تهران، 
ثبت هرگونه عنصر به معنی شناسایی میراث ناملموس و حفظ 
آن است که شاید به کل جهان تعلق داشته باشد و ثبت آن از 
سوی این کنوانسیون، به منزله تأیید مالکیت آن کشور نیست 
و در واقع ثبت، آن کشور را به حفظ و ترویج آن میراث در 

چارچوب قوانین ملی خود موظف می‌کند.
حاجی‌لاری اعام کرد: هرچند ایران نقش زیادی در ثبت 
جهانی نوروز داشته است، اما در مجموع ۱۲ کشور عضو پرونده 
نوروز هستند و در مناطق گسترده‌تری جشن گرفته می‌شود. 
ثبت نوروز احترام متقابل بین کشورها را ارتقا می‌دهد و به 
گسترش صلح و ارتقای همکاری‌ها و گفت‌وگوهای فرهنگی 
و بین‌المللی منجر می‌شود. به جز نوروز، مثال‌های زیادی در 

میان میراث ناملموس ثبت‌‌شده در یونسکو وجود دارد.
این عضو مجمع بومیان در سازمان ملل با اشاره به تلاش‌های 
آذربایجان برای ثبت برخی از میراث مشترک با ایران اعلام 
کرد: وقتی کشور آذربایجان »تار« را به نام خود در یونسکو ثبت 
کرد، سوءتفاهمی پیش آمد، درحالی‌که کنوانسیون ۲۰۰۳ اصلا 
بحث مالکیت عناصر را ندارد. هر کشوری که اثبات کند تار در 
آن کشور ساخته می‌شود برای ثبت آن هیچ محدودیتی ندارد؛ 
مثل نان لواش که نخست توسط ارمنستان ثبت جهانی شد، اما 

بعد ایران و کشورهای دیگر به پرونده آن اضافه شدند.
حاجی لاری افزود: البته درباره میراث ملموس و حتی مکتوب، 
این مالکیت‌طلبی وجود دارد، اما درباره ثبت شخصیت‌ها 
هیچ شخصیتی به نام کشوری ثبت نمی‌شود، فقط برگزاری 
بزرگداشت‌ها و رویدادهای مرتبط با آن شخصیت‌هاست که 
ثبت می‌شود. اینطور نیست که ازبکستان »ابن سینا« را به 
نام خود ثبت کند. شخصیت‌ها قابل ثبت نیستند. هر کشوری 
بتواند ثابت کند آن عنصر زنده در کشورش جریان دارد 
می‌تواند آن را ثبت کند؛ همانطور که آذربایجان »چوگان« را به 
نام خود ثبت کرد و ایران هم توانست آن را به نام خود ثبت کند؛ 
بنابراین مهم است که بدانیم میراث ناملموس، مرز نمی‌شناسد.

گزارش روز

باغ ‌وحش‌های غیراستاندارد ایران به قتلگاه 
حیات ‌وحش تبدیل شده‌اند. برخی از مراکز 
که با اهداف علمی، آموزشی، تحقیقاتی 
و تفرجی مجوز فعالیت گرفته‌اند، شرایط 
خوبی ندارند و خبر تلف شدن گونه‌های 
ارزشمند حیات وحش در آنها صدای مردم 
را درمی‌آورد و با واکنش مسئولان سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، تصمیمات مقطعی 
برای برخورد با این مراکز گرفته می‌شود؛ 
تصمیماتی که تاکنون نتوانسته از  مرگ‌ومیر 

حیوانات در باغ وحش‌ها جلوگیری کند.
تازه‌ترین اتفاق مربوط به مرگ ببر باغ وحش 
مشهد است که خبر تلف شدنش چند روز 
پیش و بعد از یک‌ماه رسانه‌ای شد. 4سال پیش 
هم ۷توله ببر این باغ‌وحش به‌دلیل عفونت 
تنفسی تلف شدند. البته این وضعیت منحصر 
به باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد نیست و در دیگر 
باغ‌وحش‌های ایران هم شرایط مشابهی دیده 
می‌شود. سال گذشته »کیجا« ماده پلنگ پارک 
ارم بر اثر عفونت تلف شد. خرس باغ‌ وحش 
شیراز هم  به‌دلیل محبوس بودن در فضای 
غیراستاندارد دچار زوکوزیس )بی‌قراری و 

روان‌پریشی( شد.
به‌گفته کارشناسان و مسئولان سازمان حفاظت 
محیط‌ زیست، وضعیت برخی باغ ‌وحش‌های 
کشور آنقدر نامطلوب است که حیوانات در این 
مراکز شرایط وخیمی را تجربه می‌کنند و برخی 
از آنها تلف می‌شوند. با این حال، غلامرضا ابدالی، 
مدیرکل دفتر مدیریت و حفاظت حیات‌ وحش 
سازمان محیط ‌زیست در گفت‌وگو با همشهری 
از افزایش نظارت بر باغ وحش‌ها خبر می‌دهد .

استانداردسازی باغ ‌وحش‌ها با 52 شاخص 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر مدیریت 
و حفاظت حیات ‌وحش: سامانه رصد 
باغ‌وحش‌های کشور در مرحله اجرا قرار دارد و 
یک دور ارزیابی اولیه باغ‌ وحش‌های سراسر کشور 
انجام شده است. مرحله دوم نظارت یکپارچه 
بر باغ وحش‌های کشور در دست اجراست و با 
راه‌اندازی سامانه نظارت بر باغ‌ وحش‌ها، سیر 
رو به رشد نظارت بر این مراکز طی و این روند 
سختگیرانه‌تر می‌شود. متأسفانه استاندارد 
باغ‌‌وحش‌های کشور متوسط است و تا رساندن 
این شرایط به حد خوب و عالی فاصله‌ای وجود 

دارد که نیاز است نظارت سازمان حفاظت محیط 
‌زیست بیشتر شود و باغ‌ وحش‌ها مسئولانه رفتار 
کنند. طرح رتبه‌بندی باغ‌ وحش‌های کشور از 
نیمه دوم سال گذشته به اجرا درآمد.در این طرح 
رتبه‌بندی رعایت ۵۲ شاخص ارزیابی استاندارد 
توسط متخصصان امر سازمان تدوین و به‌صورت 
آزمایشی در چند استان اجرا و این شیوه‌نامه به 
همه استان‌ها ابلاغ شده است.در این طرح بر 
موضوعاتی همچون آموزش، حقوق حیوانات و 
حفاظت تأکید بسیاری شده است و  باغ وحش‌ها 
علاوه بر همکاری با سازمان حفاظت محیط‌زیست 
باید در زمینه حفاظت از گونه‌های حیات‌وحش 

و بقای نسل بسیاری از گونه‌ها کمک کنند. اعتبار 
رتبه‌بندی‌ها و نظارت‌ها ممکن است یک یا چند 
ساله باشد و به‌صورت مداوم و مستمر انجام 
خواهد شد. هدف اصلی رتبه‌بندی باغ‌وحش‌ها 
و مراکز نگهداری حیوانات حرکت به سمت کسب 
استانداردهای مطلوب و جهانی است. با مرکزی 
که نتوانند شرایط زیست مطلوب حیوانات را 
فراهم کنند، به‌شدت برخورد می‌کنیم و برای 
پلمب‌کردن مراکز غیراستاندارد هیچ تردیدی 
نداریم. اگر در جریان نظارت سازمان حفاظت 
محیط‌ زیست بر این مراکز، از باغ‌ وحشی قطع 

امید کردیم، حتما آن را پلمب می‌کنیم.

مرگ050 3  حیوان در باغ‌وحش‌ها
53 حیوان کمیاب و حدود 3 هزار پرنده طی 10سال اخیر در باغ وحش‌ها و مراکز نگهداری تلف شدند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

خبرخوان

اقامتی در کاشان پذیرای مسافران 
نوروزی است و به‌گفته حجت‌الله 
ناصحی‌پور، معاون گردشگری کاشان، 
این واحدها شامل مهمانپذیر، هتل، 
خانه مسافر، اقامتگاه بوم‌گردی، کمپ، 
اردوگاه و مجتمع است و اتاق‌های اقامتی 
شهرستان۸۰۰ مورد با 3هزار و۲۰۰ تخت‌ 

و کف‌خواب است.

86
واحد 

در نوروز 1403در مناطق آزاد کشور اجرا 
می‌شود و به‌گفته محمدفرزاد میرزایی، 
مدیرکل گردشگری میراث فرهنگی و 
مناطق  شورای‌عالی  صنایع‌دستی 
آزاد، ۸ منطقه آزاد تجاری- صنعتی 
و ویژه‌اقتصادی کشور در تعطیات 
امسال با ۷۸ جشنواره یکپارچه به 
استقبال10میلیون مسافر نوروزی می‌روند.

78
برنامه 

سرزمین من

53 حیوان
تعداد تلفات 

گونه‌های 
 جانوری در

باغ‌ وحش‌های 
 ایران طی

یک دهه اخیر

3000پرنده
تعداد تلفات 

 پرندگان
  تنها در

 2 باغ پرنده 
کشور

9 شهر
مشهد، خرم‌آباد و 
تهران، دز، کرمان، 
ارومیه، زابل، تبریز 
و دزفول در فهرست 

تلفات جانوری 
باغ‌وحش‌های کشور

3 شهر
مشهد، خرم‌آباد 
و تهران رکورددار 
تلفات گونه‌های 

جانوری در 
باغ‌وحش‌های 

کشور

32 مرکز
تعداد مراکز 
نگهداری 

حیوانات تحت 
نظارت سازمان 

حفاظت 
محیط‌‌زیست

21 تلفات باغ ‌وحش مشهد
۷تلفات باغ وحش صفادشت

۷تلفات باغ وحش ارم
۴ تلفات باغ وحش خرم‌آباد

۵تلفات دلفیناریوم‌های کشور

تعداد باغ‌ وحش‌ها و باغ‌های پرندگان 105 مرکز

گونه‌های تلف ‌شده
خرس، ببر، پلنگ، شیر، 

 زرافه، دلفین، 
 شیر دریایی، گوزن،

انواع پرندگان 
آسیب‌شناسی مسجد جامع 

»عتیق« اصفهان برای عبور مترو
مسجد جامع عتیق پس از ارائه مطالعات دانشگاه علم و صنعت 
درخصوص عبور خط مترو، آسیب‌شناسی می‌شود. به‌گزارش ایرنا، 
یکی از گزینه‌های پیش رو برای عبور خط شماره۲ قطار شهری 
اصفهان از دل تاریخی‌ترین بافت شهر و از جوار مسجد جامع 
عتیق است؛ این محدوده در عمق ۳۰متری زمین و ۳۰متری 
مسجد جامع عتیق قرار دارد. کارشناسان اما نسبت به عبور مترو 
از جوار این بنای ۱۲۰۰ساله با توجه به شرایط متزلزل مسجد 
عتیق اصفهان ابراز نگرانی کرده‌اند. روح‌الله سعادت‌پور، مدیر فنی 
و مهندسی قطار شهری اصفهان حالا اعلام کرده است: مسجد 
جامع عتیق اوضاع نگران‌کننده بالقوه‌ای دارد و  نگرانی اصلی ما 
در زمان بهره‌برداری از قطار شهری است که توسط کارشناسان 
بررسی می‌شود. وی افزود: مطالعات آسیب‌شناسی مسجد عتیق 
توسط دانشگاه علم و صنعت ‌احتمالا تا ‌۲ماه آینده تمام می‌شود.

72‌
درصد‌

61‌
درصد‌

31‌
درصد‌

خیر
سال ا

خیر
اعتبارات 22سال ا

میلیارد تومان 2500  اعتبارات 


